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dniowo-Wschodniej do modelu państwa 
w XXI wieku? 

Moją uwagę zwróciła także niska 
frekwencja naukowców z Europy Środ-
kowej, co potwierdza tezę o znikomym 
zainteresowaniu tym kierunkiem badaw-
czym, również wśród polskich naukow-
ców. Wciąż silne pozostają natomiast 
związki byłych kolonii z ich państwami 
kolonizatorami, szczególnie widoczne 
wśród naukowców reprezentujących 
brytyjskie i holenderskie ośrodki aka-

demickie. Mam nadzieję, że problema-
tyka przemian ustrojowych związanych 
z budową nowoczesnego społeczeń-
stwa i państwa w Azji Południowo- 
-Wschodniej zainteresuje także polskich 
badaczy, w szczególności prawników 
konstytucjonalistów. Rejon ten przecież 
należy traktować jako niezwykle ciekawy 
i aktualny obszar dla badania procesów 
demokratyzacji w XXI wieku.

Anna Michalak

Belt and Road Countries Project  
na Szanghajskim Uniwersytecie Studiów Międzynarodowych,  

10 lipca – 8 sierpnia 2015 r.

W ramach stypendium Belt and Road 
Countries Project, Shanghai Summer 
School, finansowanego przez Shan-
ghai’s Municipal People’s Government, 
uczestniczyłam w miesięcznym kursie 
organizowanym przez Szanghajski Uni-
wersytet Studiów Międzynarodowych. 
W programie wzięło udział łącznie 20 
stypendystów z 14 krajów, m.in. z Au-
stralii, Francji, Holandii, Turcji, Egiptu, 
Maroka, Uzbekistanu, Indii i Grecji. 

Program obejmował kurs języka 
chińskiego oraz zajęcia dotyczące chiń-
skiej kultury. Niezależnie od tego, każ-
dego dnia przewidzianych było wiele 
atrakcji, w tym popołudniami mieliśmy 
okazję zwiedzać Szanghaj. Do najważ-
niejszych miejsc należało muzeum mia-
sta, w którym po raz pierwszy spotkali 
się założyciele Komunistycznej Partii 
Chin oraz Shanghai Urban Planning 

Exhibition Center. Odwiedziliśmy tak-
że szanghajską strefę wolnego handlu, 
słynny ogród Yu, chińskie muzeum 
sztuki oraz uczestniczyliśmy w wieczor-
nym rejsie po rzece Huangpu. Orga-
nizatorzy dali nam również możliwość 
zapoznania się z tradycyjną sztuką 
chińską, m.in. z wycinankami z papie-
ru, sztuką kaligrafii czy tai-chi. Oprócz 
tego odwiedziliśmy przedsiębiorstwa 
należące do kluczowych dla chińskiego 
przemysłu branż, takie jak Volkswagen 
i huta Bao Steel Group. 

W weekendy zwiedzaliśmy pobli-
skie miasta – malownicze Hangzhou, 
Suzhou i Wuzhen. Podczas tych wycie-
czek oprócz miejsc turystycznych zapo-
znaliśmy się ze specjałami kulinarnymi 
różnych regionów oraz z innymi dialek-
tami. Nie ominęła nas również wizyta 
u rodzin chińskich. Wspólnie spędzili-
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śmy cały dzień, pomagając domowni-
kom w ich codziennych obowiązkach. 
Wspólna wyprawa na targ, robienie 
zakupów i lepienie tradycyjnych pieroż-
ków wonton były nieodzownym elemen-
tem poznawania tamtejszej kultury. 

W tym miejscu łączę serdeczne po-
dziękowania dla Pani Profesor Wu Lan, 
która, rekomendując moją kandydaturę 

na Szanghajskim Uniwersytecie Stu-
diów Międzynarodowych, zapewniła 
mi udział w tym stypendium. Za spra-
wą tego programu spełniło się moje 
marzenie, miałam okazję zobaczyć 
prawdziwe Chiny. 

Magdalena Łągiewska

Wręczenie Odznaki Honorowej „Bene Merito”  
Edwardowi Kajdańskiemu,  
Gdańsk, 4 września 2015 r.

Dnia 4 września br. w Dworze Artu-
sa w Gdańsku odbyło się uroczyste 
wręczenie Odznaki Honorowej „Bene 
Merito” Edwardowi Kajdańskiemu. 
Minister spraw zagranicznych RP 
Grzegorz Schetyna, na wniosek kon-
sul generalnej RP w Kantonie Joanny 
Skoczek, przyznał Edwardowi Kajdań-
skiemu wyróżnienie za zasługi na rzecz 
budowania relacji polsko-chińskich, 
szczególnie w dziedzinie wzajemnego 
poznania kultur i badania kontaktów 
historycznych. Odznaka Honorowa 
„Bene Merito” została ustanowio-
na rozporządzeniem Rady Ministrów 
z dnia 5 listopada 2009 r. jako zaszczyt-
ne honorowe wyróżnienie nadawane 
obywatelom polskim oraz obywatelom 
państw obcych za działalność wzmac-
niającą pozycję Polski na arenie mię-
dzynarodowej. 

Pośród licznie zgromadzonych gości 
w wydarzeniu tym uczestniczyli przed-
stawiciele władz lokalnych, pracownicy 

i studenci Uniwersytetu Gdańskiego 
oraz przedstawiciele Centrum Studiów 
Azji Wschodniej UG, a także Klubu 
Harbińczyków ze Szczecina, dzienni-
karze, w końcu przyjaciele i rodzina 
Edwarda Kajdańskiego. Uroczystość 
poprowadziła Krystyna Wróblewska, 
zastępca dyrektora Departamentu Roz-
woju Gospodarczego ds. Współpracy 
Zagranicznej Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Pomorskiego. W imieniu 
władz Uniwersytetu Gdańskiego głos 
zabrał prorektor UG prof. Józef  Arno 
Włodarski, który wspomniał o relacjach 
Uniwersytetu Gdańskiego z uczelniami 
chińskimi i zasługach Edwarda Kajdań-
skiego dla rozwoju kontaktów polsko-
-chińskich. Dyrektor CSAW UG prof. 
Kamil Zeidler w swoim przemówieniu 
zwrócił uwagę na współpracę Jubilata 
z CSAW UG, a także wielość aspektów 
jego działalności jako pisarza, malarza 
i badacza Chin, zwłaszcza w kontekście 
przybliżania dokonań Michała Boyma, 


